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Введение

Актуальность проблемы
В настоящее время «золотым» стандартом диагностики в нефрологии является

нефробиопсия, которая позволяет, как установить патоморфологический диагноз, так

и оценить характер и выраженность необратимых морфологических изменений,

определяющих прогноз нефропатии, активность патологического процесса, а, следо-

вательно, оказать безусловное влияние на выбор тактики ведения [1]. Однако, нефро-

биопсия оценивает лишь небольшой объем почечной паренхимы, может не отражать

наличие фокальных процессов и, являясь инвазивной процедурой, не позволяет осу-

ществлять динамический контроль за прогрессией необратимых морфологических

изменений (гломеруло-, тубулоинтерстициальный склероз), за редким исключением

выполнения повторных нефробиопсий в клинике [1, 2].

Современный набор неинвазивных инструментов для оценки динамики патологи-

ческого процесса в почках весьма ограничен и в практической работе, главным обра-

зом, базируется на мониторинге СКФ и протеинурии. Однако, до настоящего времени

остается нерешенным вопрос об оптимальном методе оценки СКФ с этой целью. Ва-

лидность практически всех, известных на сегодня, расчетных формул СКФ (по креа-

тинину, цистатину C, их комбинации) доказывалась в проспективных исследованиях

на основании корреляции со скоростью прогрессирования нефропатии [3–5].

Однако ни в одном из этих исследований не анализировалась связь между динами-

кой СКФ и степенью выраженности необратимых морфологических изменений в по-

чечной паренхиме. В связи с этим, до сих пор остается не ясным, какая из формул

определения СКФ способна лучше всего предсказывать характер морфологических

изменений в почечной паренхима и отражать их динамику в ходе течения болезни.

Примерно такая же ситуация сложилась в нефрологии и в отношении протеинурии,

когда ее абсолютные значения или степень снижения в результате лечения пытаются

коррелировать со скоростью прогрессирования гломерулопатии, оцениваемой по

уровню той же рСКФ, а не по морфологической картине.

В последнее время все больше внимания уделяется исследованиям, в которых изу-

чается полный набор протеинов мочи (протеомика) при различных нефропатиях [6–
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8]. Первые результаты таких исследований свидетельствуют, что изменения в составе

белкового профиля мочи коррелируют с отдельными морфологическими признаками

нефропатий и могут отражать динамику патологического процесса, что послужило

основанием для появления нового термина в нефрологии «жидкостная биопсия» [7,

9, 10]. Однако протеомные исследования сложны и дорогостоящи, требуют наличия

специальной лабораторной и мультидисциплинарной команды квалифицированных

специалистов. Поэтому наиболее рациональным представляется путь, когда по ре-

зультатам протеомного анализа отбираются наиболее значимые в клинико-

морфологическом отношении молекулы (биомаркеры) и далее разрабатываются более

простые и доступные для практики иммунологические методы их определения в био-

логических средах [11–13].

Естественно, что в последующем необходимы исследования для валидизации био-

маркеров в клинике. Большинство научных исследований, опубликованных на эту

тему, рассматривает биомаркеры в качестве предикторов скорости прогрессирования

ХБП, оцениваемой по расчетной СКФ, не принимая во внимание степень выраженно-

сти и динамику формирования необратимых морфологических изменений в почечной

паренхиме, что объясняется невключением в дизайн исследование нефробиопсии [14–

23].

Таким образом, вопрос о предиктивной роли рутинных показателей (протеинурия,

СКФ) и специфических биомаркеров в отношении детекции склеротических измене-

ний в различных компартментах почечной паренхимы, являющихся морфологиче-

ским субстратом прогрессии гломерулопатии, остаётся до настоящего времени окон-

чательно не решенным и требует проведения дальнейших научных исследований в

этом направлении.

Цель исследования:

Дать клинико-морфологическую оценку диагностической значимости рутинных

лабораторных и расчетных показателей, а также и некоторых специфических биомар-

керов в характеристике степени выраженности необратимых склеротических и атро-

фических процессов в почечной паренхиме при первичных гломерулопатиях.
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Задачи исследования:

1. При анализе нефробиоптатов провести полуколичественную оценку степени

выраженности основных морфологических признаков (гломеруло-, тубулоинтерсти-

циальный склероз, атрофия эпителия канальцев) с использованием общепринятой

международной системы оценки степени выраженности повреждений в 25% и 50% у

пациентов с первичными гломерулопатиями.

2. С помощью ROC-анализа дать оценку диагностической значимости рутинным

показателям состояния почек (креатининемии, протеинурии и СКФ, оцененной по

клиренсу креатинина и по расчетным формулам), в отношении предикции основных

морфологических признаков различной степени выраженности, характеризующих

формирование склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме.

3. С помощью ROC-анализа дать оценку диагностической значимости некоторым

специфическим показателям состояния почек (цистатин С и NGAL в крови, мочевая

экскреция трансферрина, IgG, NGAL, альфа1- и бета2-микроглобулина, экскретируе-

мая фракция магния), в отношении предикции основных морфологических признаков

различной степени выраженности, характеризующих формирование склеротических и

атрофических процессов в почечной паренхиме.

4. На основе проведенного анализа из всего набора изученных традиционных по-

казателей и специфических биомаркеров выбрать наиболее валидные, в отношении

предикции основных морфологических признаков, характеризующих формирование

склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме различной степени

выраженности.

Научная новизна

Впервые показано, что традиционные показатели, использующиеся в клинической

практике (концентрация креатинина в сыворотке крови, протеинурия) не являются

ранними маркерами гломеруло-, тубулоинтерстициального склероза, а также атрофии

эпителия канальцев у пациентов с первичными гломерулопатиями. Впервые установ-

лен уровень креатинина сыворотки крови, свидетельствующий о наличии выражен-

ных (50% и более) необратимых склеротических и атрофических изменений почечной

паренхимы у пациентов с первичными гломерулопатиями.
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Впервые приводятся доказательства того, что у пациентов с первичными гломе-

рулопатиями величина клиренса креатинина на 1,73 м2 поверхности тела, по своей

значимости в плане выявления тяжести фибротических и атрофических процессов в

почечной паренхиме превосходит результаты всех основных расчетных методик

определения СКФ и позволяет диагностировать данные морфологические изменения

уже со второй стадии ХБП.

Впервые показано, что концентрация NGAL, как в сыворотке крови, так и моче

является ранним диагностическим маркером начальных стадий гломерулосклероза.

Впервые установлено, что мочевая экскреция трансферрина, IgG, альфа1- и бета2-

микроглобулина, а также величина экскретируемой фракции магния с мочой, обла-

дают умеренным предиктивным значением в отношении тубулоинтерстициального

склероза и атрофии канальцевого эпителия.

Практическая значимость настоящего исследования заключается в выборе опти-

мальных значений как рутинных (креатинин, СКФ, суточная протеинурия), так и не-

которых специфических биомаркеров (цистатин С, NGAL альфа1-микроглобулин, бе-

та2- микроглобулин, трансферрин, IgG, NGAL, экскретируемая фракция магния) сы-

воротки крови и мочи, позволяющих использовать их не только в качестве важного

дополнительного теста для интегральной персонализированной оценки выраженности

фибротических и атрофических изменений различной степени выраженности в по-

чечной паренхиме у пациентов с первичной гломерулярной патологией, но и прово-

дить динамическую оценку гломеруло-, тубулоинтерстициального склероза, атрофии

канальцевого эпителия, в том числе на фоне проводимой терапии. Особое значение

биомаркеры приобретают в тех клинических ситуациях, когда выполнение нефробио-

псии невозможно.

Положения, выносимые на защиту

1. Предикторная способность рутинных показателей (креатинин сыворотки крови,

суточная протеинурия, экскретируемая фракция магния с мочой), а также биомаркера

цистатина С (сыворотки крови и мочи) в характеристике склеротических и атрофиче-

ских процессов в почечной паренхиме при первичных гломерулопатиях ограничена и
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диагностически значима лишь в отношении выраженных степеней морфологических

изменений (50% и более)

2. Все варианты расчетных формул СКФ, рекомендованных для использования в

клинической практике, обладают предикторной способностью в отношении склеро-

тических и атрофических процессов в почечной паренхиме различной степени выра-

женности. Однако только СКФ, рассчитанная по клиренсу креатинина, обладает по-

добной предикторной способностью при самых высоких пороговых значениях СКФ,

что позволяет диагностировать морфологические изменения на более ранних этапах

течения гломерулопатии уже с ХБП 1-2 ст.

3. В качестве предиктора ранних стадий гломерулосклероза при всех вариантах пер-

вичных гломерулопатий наибольшее диагностическое значение принадлежит оценке

NGAL сыворотки крови и мочи (пороговые уровень 100,26 нг/л и 1445,4 нг/сут, соот-

ветственно)

4. Различная степень выраженности тубулоинтерстициального склероза и атрофии

эпителия канальцев у всех пациентов с первичными гломерулопатиями может быть

предсказана с помощью оценки уровней мочевой экскреции альфа1- и бета2-

микроглобулинов (пороговые уровни 10,94 мг/сут и 0,224 мкг/сут, соответственно)

5. У пациентов с установленным иммуноморфологическим диагнозом IgA-

нефропатии и уровнем суточной протеинурии, не превышающим 1,25 г/сут, в каче-

стве дополнительных предикторов формирования тубулоинтерстициального склероза

и атрофии эпителия канальцев ранних степеней выраженности выступают уровни мо-

чевой экскреции трансферрина и IgG (пороговые уровни 31,92 мг/сут и 22,59 мг/сут, а

также 5,10 мг/сут и 10,67 мг/сут, соответственно).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором лично обследовано 100 пациентов с первичной гломерулярной патологи-


[…]


 BNP - мозговой натриуретический пептид (brain natriuretic peptide)

 CCr – клиренс креатинина

 CD2AP - CD2-ассоциированный протеин (CD2 associated protein)

 CKD-EPI – The Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration (исследова-

тельская группа, основанная Национальным институтом диабета, заболеваний желу-

дочно-кишечного тракта и почек США)

 COL1A1 – коллаген 1 типа, альфа-1 (collagen, type I, alpha 1)

 Cr - креатинин

 CTGF - фактор роста соединительной ткани (connective tissue growth factor)

 cTnT – сердечный тропонин Т (cardiac troponin T)

 EF Mg – экскретируемая фракция магния (excretion fraction)

 EF IgG – экскретируемая фракция иммуноглобулина G

 EGF - эпидермальный фактор роста (epidermal growth factor)

 EGR1 – белок, раннего ответа роста 1 (early growth response 1)

 ELF3 – Е74-подобный фактор3 (E74-like factor 3)

 FDA - Управление по контролю за качеством пищевых продуктов и лекар-

ственных препаратов США (Food and Drug Administration)

 EF – экскретируемая фракция

 FGF-23 – фактор роста фибробластов –23 (fibroblast growth factor-23)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19412858
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 GGT - гамма-глутамилтрансфераза (γ-glutamyltransferase)

 HBEGF –гепарин-связывающий EGF-подобный фактор роста (heparin-binding

EGF-like growth factor)

 ICAM-1 – внутриклеточная молекула адгезии (intracellular adhesion molecule)

 IER3 – ген, немедленного раннего ответа 3 (immediate early response 3)

 IgA– иммуноглобулин A

 IgA-нефропатия – иммуноглобулин А нефропатия

 IgG – иммуноглобулин G

 IgM– иммуноглобулин M

 IL-18 – интерлейкин-18 (interleukin-18)

 IP-10 – интерферон-гамма индуцирующий пептид-10 (Interferon gamma-induced

protein-10)

 KIM-1 – молекула почечного повреждения 1 (kidney injury molecule-1)

 L-FABP – печеночный белок, связывающий жирные кислоты (liver-type fatty ac-

id-binding protein)

 L-PGDS - простагландин-Д-синтаза липокалинового типа

 MCH-1 – главный комплекс гистосовместимости-1 (major histocompatibility

complex)

 MCP-1 – моноцитарный хемоаттрактантный протеин-1 (monocyte chemoattract-

ant protein-1)

 MDA – малоновый диальдегид (malondialdehyde)

 MDRD – мультицентровое рандомизированное клиническое исследование

«Modification of Diet in Renal Disease»

 MIF – фактор угнетения миграции макрофагов (macrophage migration inhibition

factor)

 NAG – Н-ацетил-бета-Д-глюкозаминидаза (N-acetyl-b-D-glucosaminidase)

 NGAL – нейтрофильный желатиназо-ассоциированный липокалин (neutrophil

gelatinase-associated lipocalin)

 NT-proBNP – N-концевой фрагмент промозгового натриуретический пептида

(N-terminal brain natriuretic
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 Ox-LDL – окисленные липопротеиды низкой плотности (oxidized low-density

lipoproteins)

 peptide)

 PLCE1 – фосфолипаза С эпсилон 1 (phospholipase C epsilon 1)

 PTX3 – пентраксин-3 (pentraxin 3)

 RANTES – хемокин, экскретируемый и секретируемый, Т-клетками при

их активации (Regulated on Activation, Normal T-cell Expressed and Secreted)

 ROC – характеристическая кривая (receiver operating characteristic)

 SAMD4A – стерильный альфа домен, содержащий 4А (sterile alpha motif domain

containing 4A)

 SERPINE1 – ингибитор серпин петидазы (serpin peptidase inhibitor)

 STEAP1 – шестой трансмембранный эпителиальный антиген предстательной

железы 1 (six transmembrane epithelial antigen of the prostate 1).

 sTNFr II – растворимый рецептор фактора некроза опухоли II (soluble tumor ne-

crosis factor receptor II)

 TBARS - реактивные соединения тиобарбитуровой кислоты (thiobarbituric acid

reactive substances)

 TGF- β1 – трансформирующий фактор роста- β1 (transforming growth factor-β1)

 TIMP-1 – тканевой ингибитор металлопротеиназы-1 (tissue inhibitor of

metalloproteinases-1)

 TNFR-1 – рецептора фактора некроза опухоли – 1 (tumour necrosis factor recep-

tor-1)

 TRPC6 – катионный канал транзиторного рецепторного потенциала, подсемей-

ство С (transient receptor potential cation channel, subfamily C)

 TYMS – тимидилат синтетаза (thymidylate synthetase)

 Uegf - эпидермальный фактор роста, связанный с белком морских ежей (epi-

dermal growth factor-related sea urchin protein)

 Urea - мочевина

 VCAM-1 – сосудистая молекула адгеии-1 (vascular cell adhesion molecules-1)

 VEGF – фактор роста эндотелия сосудов (Vascular endothelial growth factor)

 WT1 – белок опухоли Вильмса (Wilms tumor protein)
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 α1-МГ – альфа1-микроглобулин

 β2-МГ – бета2-микроглобулин

 АИК – аппарат искусственного кровообращения

 АТФ – аденозинтрифосфат

 БМИ – болезнь минимальных изменений

 вч-СРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

 ГББ – гломерулярный базальный барьер

 ГБМ – гломерулярная базальная мембрана

 ГД – гемодиализ

 ГКС – глюкокортикостероиды

 ЗПТ – заместительная почечная терапия

 иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

 КПК – клетки проксимальных канальцев

 МезПГН – мезангиально-пролиферативный гломерулонефрит

 ММП-9 – матриксная металлопротеиназа 9

 МН – мембранозная нефропатия

 НМБ – низкомолекулярные белки

 ОПП – острое повреждение почек

 ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

 ПТГ – паратиреоидный гормон

 РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

 СКФ – скорость клубочковой фильтрации

 СРБ – С-реактивный белок,

 ТПН – терминальная почечная недостаточность

 ФСГС – фокально-сегментарный гломерулосклероз

 ХБП – хроническая болезнь почек

 ЦНС – центральная нервная система

 ЦФА – циклофосфамид
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