## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора
Савенковой Надежды Дмитриевны на диссертацию Сагановой Елены Сергеевны
«Клинико–морфологическая оценка значимости биомаркеров в диагностике клубочковых и
тубулоинтерстициальных повреждений у больных с гломерулопатиями», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.29 – Нефрология

Выполненное на базе НИИ Нефрологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова
Минздрава России диссертационное исследование Сагановой Елены Сергеевны посвящено
актуальной проблеме нефрологии, а именно клинико–морфологической оценке значимости
биомаркеров в диагностике клубочковых и тубулоинтерстициальных повреждений почек у
пациентов с гломерулопатиями.

Выбор данной темы исследования важен и своевременен потому, что многие вопросы
этой актуальной проблемы остаются нерешенными. В современной нефрологии у
пациентов с гломерулопатиями морфологическое исследование биоптатов почки оценивают
как важнейший диагностический и прогностический критерий. Для исследования функции
почек используют расчетные формулы СКФ, рассчитанной по креатинину сыворотки крови
в формуле MDRD, СКD-EPICr (2009), по цистатину С сыворотки крови в формуле Ноек,
СКD-EPICysC (2012), их комбинации в формуле СКD-EPICr-CysC (2012). Редко предметом
специального исследования являлась оценка диагностической значимости концентрации
креатинина и СКФ, рассчитанной по сывороточному креатинину, цистатину С и их
комбинации, биомаркеров при ранних и необратимых морфологических изменениях в
почечных биоптатах при первичных гломерулопатиях.

Диссертация Сагановой Елены Сергеевны призвана дать клинико-морфологическую
оценку диагностической значимости концентрации креатинина в сыворотке крови,
показателей СКФ, рассчитанной по различным формулам, и специфических биомаркеров в
отношении степени выраженности необратимых склеротических и атрофических процессов
в почечной паренхиме при первичных гломерулопатиях у взрослых пациентов.

### **Научная новизна**

Результаты, полученные автором в диссертационном исследовании, являются новыми.
Нужно отметить, что результаты диссертационного исследования Сагановой Елены
Сергеевны являются приоритетными для научной нефрологической школы, сформированной
в стенах ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова.

Автором приведены доказательства того, что традиционные показатели концентрации креатинина в сыворотке крови и протеинурия не являются ранними маркерами гломерулярного и тубулоинтерстициального склероза, атрофии эпителия канальцев у пациентов с первичными гломерулопатиями. Автором установлены концентрации креатинина сыворотки крови, свидетельствующие о выраженных более чем 50% необратимых склеротических и атрофических изменений почечной паренхимы у пациентов с первичными гломерулопатиями.

Впервые в отечественной нефрологии в результате сравнительного исследования СКФ по клиренсу сывороточного креатинина, цистатина С и их комбинации установлено, что СКФ, рассчитанная различными методами, в равной степени характеризует характер и степень выраженности фибропластических и атрофических процессов почечной паренхимы у пациентов с гломерулопатиями.

Принципиально новыми являются доказательства того, что у пациентов с первичными гломерулопатиями пороговое значение СКФ (мл/мин) по клиренсу креатинина сыворотки крови в пересчете на стандартную поверхность тела ( $1,73 \text{ м}^2$ ) более информативно для диагностики гломерулярного и тубулоинтерстициального склероза, атрофии эпителия канальцев в почечной паренхиме (25% выраженности) уже на ранних стадиях ХБП С1-2 в отличие от пороговых значений СКФ, рассчитанной по креатинину сыворотки крови в формуле MDRD, СКD-EPICr (2009), по цистатину С в формуле Hoek, СКD-EPICysC (2012), и их комбинации в формуле СКD-EPICr-CysC (2012).

Сагановой Еленой Сергеевной впервые установлено, что концентрация нейтрофильного желатиназо-ассоциированного липокалина NGAL в сыворотке крови (пороговый уровень 100,26 нг/л) и в моче (пороговый уровень 1445,4 нг/сут) является ранним диагностическим маркером начальных стадий гломерулосклероза (25% выраженности) при первичных гломерулопатиях.

Получены новые данные, демонстрирующие диагностическое значение показателей мочевого экскреции трансферрина, иммуноглобулина IgG, альфа1-микроглобулина, бета2-микроглобулина при тубулоинтерстициальном склерозе 25% и 50% выраженности у пациентов с гломерулопатиями.

Новыми являются результаты о диагностическом значении порогового уровня экскретируемой фракции магния с мочой на поздних стадиях фибропластических и атрофических изменений почечной паренхимы при первичных гломерулопатиях.

Автором впервые приведены доказательства того, что пороговые значения суточной мочевого экскреции трансферрина и иммуноглобулина IgG являются значимыми

предикторами тубулоинтерстициального склероза и атрофии эпителия канальцев (выраженностью 25%) у пациентов с IgA-нефропатией и протеинурией.

### **Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации**

Теоретическая значимость полученных результатов диссертации Сагановой Елены Сергеевны заключается в углубленном изучении концентрации креатинина сыворотки крови, СКФ по клиренсу креатинина и цистатина С, рассчитанной по различным методикам, специфических биомаркеров, морфологических изменений в нефробиоптатах и научном доказательстве диагностического значения биомаркеров в диагностике клубочковых и тубулоинтерстициальных повреждений у пациентов с гломерулопатиями.

Существенным вкладом в науку и практику следует признать результаты диссертационного исследования, доказывающие информативность СКФ, рассчитанной различными методиками, в оценке необратимых морфологических изменений, характера и степени выраженности склеротических и атрофических процессов почечной паренхимы при гломерулопатиях.

Теоретическое и практическое значение имеют результаты диссертации, доказывающие что СКФ (мл/мин/1,73м<sup>2</sup>) по клиренсу креатинина сыворотки крови в пересчете на стандартную поверхность тела при более высоких значениях (при сравнении СКФ по другим формулам) информативна для выявления начальных склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме на ранних стадиях ХБП С1-2 у больных с гломерулопатиями.

Следует отметить значимость для практической нефрологии результатов исследования порогового уровня СКФ по клиренсу сывороточного креатинина в пересчете на 1,73м<sup>2</sup> стандартную поверхность тела, которая соответствует более ранним стадиям ХБП, с 25% выраженностью гломерулосклероза (СКФ 65 мл/мин), склероза тубулоинтерстиция (СКФ 79 мл/мин) и атрофии эпителия канальцев (СКФ 94 мл/мин).

Существенное научное и практическое значение для нефрологии имеют данные исследования, демонстрирующие высокую информативность изменений концентрации биомаркера NGAL – нейтрофильного желатиназо-ассоциированного липокалина в сыворотке крови и в моче для ранней диагностики начальных стадий гломерулосклероза (25% выраженности) при первичных гломерулопатиях.

Практическую ценность представляют результаты сравнительного исследования, показавшие высокую диагностическую значимость пороговых значений креатинина и цистатина С сыворотки крови, не превышающих 0,115 ммоль/л и 1,82 мг/л, соответственно, в отношении продвинутых степеней гломерулярного и тубулоинтерстициального склероза, атрофии эпителия при первичных гломерулопатиях.

Практическое значение имеют данные о диагностической значимости показателей мочевой экскреции трансферрина и иммуноглобулина IgG при начальных проявлениях (до 25% выраженности) тубулоинтерстициального склероза и атрофии эпителия канальцев у пациентов с IgA-нефропатией и протеинурией.

Практическое значение для нефрологии представляют результаты оценки уровней мочевой экскреции альфа1-микроглобулина, бета2-микроглобулина, ассоциированных с различной выраженностью тубулоинтерстициального склероза у пациентов с первичными гломерулопатиями.

### **Степень обоснованности и достоверности научных результатов, выводов и рекомендаций**

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации Сагановой Елены Сергеевны следует признать высокими и соответствующими требованиям ВАК РФ. Результаты диссертационного исследования являются новыми. Научные положения, выводы, практические рекомендации диссертации четко сформулированы, логично вытекают из полученных результатов, обоснованы научной методологией, адекватными поставленным задачам программой и дизайном исследования, системным подходом и последовательным применением методов научного познания, использованием современных методов исследования функции почек и специфических биомаркеров, морфологического исследования с полуколичественной оценкой нефробиоптатов и статистической обработки результатов, включая ранговую корреляцию Спирмена, ROC-анализ с построением характеристических ROC-кривых.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация построена в традиционном стиле, изложена на 221 странице и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, 2 глав результатов собственных исследований, обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического списка. Список литературы содержит 240 источников, из них 12 отечественных и 228 зарубежных. Диссертация иллюстрирована 80 таблицами и 32 рисунками, 1 схемой.

**В 1-ой главе** представлен обзор литературы. Обзор литературы в полном объеме освещает данные современных исследований по теме диссертации. Елена Сергеевна Саганова обстоятельно и полно изучила отечественную и зарубежную литературу, прекрасно знает состояние актуальной проблемы.

В обзоре литературы обсуждены различные методы определения СКФ по клиренсу сывороточного креатинина и цистатина С, их комбинации. Подробно описаны характеристики и диагностическое значение биомаркеров в крови и моче при клубочковых и тубулоинтерстициальных повреждениях у пациентов с первичными гломерулопатиями.

**Во 2-ой главе** даны материалы и методы исследования. Автором использованы критерии включения в исследование 100 пациентов с первичными гломерулопатиями. Всем пациентам с первичными гломерулопатиями выполнена диагностическая нефробиопсия с последующим светооптическим, иммунофлуоресцентным и ультраструктурным исследованием. При морфологическом исследовании нефробиоптатов оценивалось общее число клубочков, доля с фокальным, тотальным склерозом (количественно), степень фиброза тубулоинтерстиция, клеточной инфильтрации тубулоинтерстиция, атрофии эпителия канальцев, зернистой, гиалиново-капельной и вакуольной дистрофии эпителия канальцев (полуколичественно).

Исследование уровня креатинина в крови и моче проведено энзиматическим методом. Определение СКФ (мл/мин/1,73м<sup>2</sup>) проводилось по нескольким методикам: по клиренсу креатинина в формуле MDRD, СКD-EPICr (2009), цистатина С сыворотки крови в формуле Ноек, СКD-EPICr (2012), и их комбинации (СКD-EPICr-CysC 2012). Уровень цистатина С сыворотки крови исследован методом иммунотурбидиметрии. Проведено исследование экскреции с мочой трансферрина, иммуноглобулина G, цистатина С, альфа1-микроглобулина, бета2-микроглобулина методом иммунотурбидиметрии. Концентрация биомаркера NGAL –нейтрофильного желатиназо-ассоциированного липокалина сыворотки крови и его мочевого экскреция определялись методом иммуноферментного анализа.

Статистический анализ проведен автором с использованием статистических программ Statistica v.12. Для выявления корреляций между количественными переменными вычислялся коэффициент ранговой корреляции Спирмена. Для качественной оценки значимости биомаркеров в диагностике морфологических изменений проводился ROC-анализ с построением характеристических ROC-кривых с 95% доверительным интервалом. На основании полученных результатов, значения $p < 0,05$ принимались статистически значимыми.

**В 3-ей главе** представлены результаты собственного исследования. Автором подробно дана клиническая характеристика 100 пациентов (48 женщин и 52 мужчин), из них в 34% в возрасте 20 до 30 лет (интерквартильный размах 27-54 лет) с первичными гломерулопатиями. Представлена оценка результатов морфологического исследования нефробиоптатов. Установлен морфологический диагноз у 100 пациентов с первичными

нефропатиями: болезнь минимальных изменений в 9%, фокально-сегментарный гломерулосклероз в 28%, мембранозная нефропатия в 26%, IgA – нефропатия в 37%. Автором выявлено преобладание у пациентов с гломерулопатиями ранних стадий ХБП С1-2 в 65% и ХБП С4-5 в 13%.

**В 4-ей главе** подробно изложены результаты собственного исследования, которые хорошо иллюстрированы таблицами и рисунками. В результате сравнительного исследования автором достоверно установлено, что концентрации креатинина и цистатина С сыворотки крови ассоциированы с выраженными морфологическими изменениями в виде гломерулосклероза, тубулоинтерстициального склероза, атрофии эпителия канальцев у пациентов с первичной гломерулярной патологией. Автором установлено, что креатинин и цистатин С сыворотки крови в равной степени имеют высокую диагностическую значимость в отношении продвинутых степеней гломерулярного и тубулоинтерстициального склероза, атрофии эпителия канальцев при пороговых значениях, не превышающих 0,115 ммоль/л и 1,82 мг/л, соответственно. С целью определения диагностической значимости данных биомаркеров автором проведен ROC-анализ. Установлено, что креатинин, и цистатин С сыворотки крови ассоциированы с выраженностью морфологических изменений почечной паренхимы, таких как гломерулосклероз, тубулоинтерстициальный склероз, атрофия канальцевого эпителия у пациентов с первичной гломерулярной патологией.

Полученные результаты дали основание сделать вывод, креатинин крови не может быть отнесен к группе маркеров ранних стадий формирования склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме при первичных гломерулопатиях. Пороговый уровень креатинина крови 0,115 ммоль/л имеет диагностическую значимость при 50% выраженности гломерулосклероза, тубулоинтерстициального склероза и атрофии эпителия канальцев.

Достоверно установлено, что показатели СКФ, рассчитанные различными методами, обладали высокой диагностической значимостью на ранних (25% выраженности) и продвинутых (50% выраженности) морфологических изменениях в виде гломерулосклероза и тубулоинтерстициального склероза, атрофии эпителия канальцев у пациентов с первичными гломерулопатиями.

При исследовании пороговых значений СКФ при ROC-анализе установлено, что величина СКФ по клиренсу сывороточного креатинина в пересчете на стандартную поверхность тела, имела высокую диагностическую значимость уже при начальных проявлениях (не более 25% выраженности) гломерулярного и тубулоинтерстициального склероза, атрофии эпителия канальцев при более высоких значениях СКФ, в сравнении со значением СКФ, рассчитанной другими формулами.

На основании полученных новых данных автором сделано важное суждение, СКФ, рассчитанная по клиренсу креатинина на $1,73\text{м}^2$ стандартную поверхность тела, обладает подобной предикторной способностью при самых высоких пороговых значениях СКФ, что позволяет диагностировать морфологические изменения на более ранних этапах течения гломерулопатии с формированием ХБП С1-2.

В 4 главе представлены результаты исследования уровня NGAL нейтрофильного желатиназо-ассоциированного липокалина в сыворотке крови как предиктора морфологических клубочковых и тубулоинтерстициальных изменений. По результатам ROC-анализа автором установлено, NGAL сыворотки крови является высокочувствительным маркером ранних признаков гломерулосклероза при пороговом уровне 100,26 нг/мл, соответствующим величине СКФ 97 мл/мин по клиренсу креатинина (ХБП С1).

По результатам ROC-анализа автором установлено, что степень суточной протеинурии не отражает выраженности гломерулярного склероза. Суточная экскреция белка имеет диагностическую значимость (при пороговых значениях 1,82 г/сут и 6,10 г/сут, соответственно) в отношении начальных проявлений тубулоинтерстициального склероза (выраженностью до 25%) и продвинутых стадий (выраженностью 50% и более), атрофии эпителия канальцев.

При корреляционном анализе Спирмена автором выявлена корреляция экскреции трансферрина и IgG с мочой с выраженностью склероза тубулоинтерстиция и атрофией канальцевого эпителия только у пациентов с IgA-нефропатией. По результатам ROC-анализа у пациентов с IgA-нефропатией, автором установлено, что суточные экскреции трансферрина и IgG являются значимыми предикторами тубулоинтерстициального склероза и атрофии канальцевого эпителия (выраженностью 25%) при пороговых значениях 31,92 мг/сут и 5,10 мг/сут для трансферрина и 22,59 мг/сут и 10,67 мг/сут для IgG, соответственно.

Автором достоверно установлено, что уровень суточной экскреции NGAL с мочой прямо коррелировал с выраженностью гломерулосклероза. В результате ROC-анализа автором показано, что величина экскреции NGAL с мочой, не превышающая 1445,4 нг/сут, с высокой достоверностью указывает на гломерулосклероз (выраженностью не более 25%).

Корреляционный анализ Спирмена показал, что уровень экскретируемой фракции магния с мочой прямо коррелировал с гломерулярным и тубулоинтерстициальным склерозом, атрофией эпителия канальцев у пациентов с первичными гломерулопатиями. Автором представлены результаты ROC-анализа, указывающие на то, что экскретируемая фракция магния с мочой (при пороговом уровне 5,33%) является высоко специфичным показателем поздних стадий фибропластических и атрофических изменений почечной паренхимы при первичной гломерулярной патологии в общей группе пациентов.

**В 5 главе** обобщены и обсуждены полученные результаты исследования, научная новизна, существенное научное и практическое значение которых не подлежит сомнению. В обсуждении автор анализирует полученные результаты и сопоставляет их с данными литературы.

#### **Подтверждение опубликования основных результатов исследования в печати**

По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 8 зарубежных публикаций. Основные положения диссертации доложены и обсуждены на российских и международных конгрессах, хорошо известны нефрологам.

#### **Соответствие автореферата основным положениям диссертации**

Автореферат соответствует существующим требованиям, в полной мере представляет результаты исследования и логично отражает основные научные положения диссертации, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации, список опубликованных работ. Автореферат иллюстрирован 1 таблицей и 8 рисунками.

В процессе оппонирования возник вопрос, который не снижает существенного научного и практического значения диссертации, а приглашает к дискуссии. Вопрос: Уважаемая Елена Сергеевна, Вами установлено при ROC-анализе, что пороговые уровни экскреции трансферрина с мочой соответствуют значениям суточной протеинурии 1,07-1,25 г/сут, пороговые уровни экскреции иммуноглобулина IgG -1,25 г/сут у пациентов с IgA-нефропатией, это позволило считать их важным диагностическим маркером начального склероза тубулоинтерстиция и атрофии канальцевого эпителия (25% выраженности) при протеинурии, не превышающей 1,25 г/сут. Выявлено ли соответствие пороговых уровней экскреции с мочой трансферрина и иммуноглобулина IgG при нарастании протеинурии более чем 1,25 г/сут у пациентов с IgA-нефропатией?

Принципиальных замечаний по диссертационной работе не возникло.

Диссертация Сагановой Елены Сергеевны «Клинико-морфологическая оценка значимости биомаркеров в диагностике клубочковых и тубулоинтерстициальных повреждений у больных с гломерулопатиями» достойна высокой оценки и широкого внедрения в нефрологическую практику.

#### **Заключение**

Диссертация Сагановой Елены Сергеевны «Клинико-морфологическая оценка значимости биомаркеров в диагностике клубочковых и тубулоинтерстициальных

повреждений у больных с гломерулопатиями», выполненная под руководством авторитетного ученого, доктора медицинских наук, профессора Алексея Владимировича Смирнова, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.29 – Нефрология, является завершенной научно-квалификационной работой, имеющей существенное научное и практическое значение для нефрологии, в которой на основании выполненных автором исследований содержится новое решение крупной научной задачи: оптимизации ранней диагностики клубочковых и тубулоинтерстициальных повреждений при гломерулопатиях по результатам исследования биомаркеров и нефробиоптатов.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация «Клинико–морфологическая оценка значимости биомаркеров в диагностике клубочковых и тубулоинтерстициальных повреждений у больных с гломерулопатиями» полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., с изменениями №335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.29 – Нефрология.

#### **Официальный оппонент**

Заведующая кафедрой факультетской педиатрии
ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор, нефролог,
специальность 14.01.29 – Нефрология

Адрес: 194100, г. Санкт-Петербург,
ул. Литовская, д.2

Тел: 8(812) 4165286

E mail: Savenkova.n.spb@mail.ru

Н. Д. Савенкова